## 2) RELATIO EM.MI P. D. PETRI CARD. CIRIACI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Ego spero quod, quoad sanctitatem, omnes possumus esse concordēs. Hoc de sanctitate cleri est unum ex praecipuis argumentis Concilii. Immo debet considerari uti centrum eius. Omnes scimus: magna est ex-

spectatio pro Concilio. Non exspectat populus, et non solum populus catholicus, nonnullas aridas et technicas formulas. Mundus vult aliquam renovationem, et renovationem profundam; nam alioquin non intelligeretur tanta exspectatio. Sed quaedam renovatio, non certe substantialis, nam principia Ecclesiae sunt aeterna quia divina, potest dici: Ecclesia nova est Ecclesia antiqua; Ecclesia tunc progreditur cum regreditur. Debemus scilicet redire ad originem, scilicet ad puram lucem Evangelii et ad spiritum Ecclesiae primitivae. Et in hoc convenire debent etiam fratres separati et ex hoc potest esse initium auspiciatissimae unionis.

Porro primi christiani non ex Ecclesia, sed pro Ecclesia vivebant et pro ipsa ipsum etiam suum effundebant sanguinem. Et est hoc quia florebat sanctitas, nam primi christiani omnes sancti appellabantur.

Non est certe excludendum quod studium fiat ad invenienda media meliora, media aptiora nostris temporibus ut appropinquemus populo. Sed est unum medium, per quod non est necesse ut nos appropinquemus populo sed populus veniet ad nos et hoc est sanctitas. Sanctitas nos replet aliqua luce, quae lux afficit populum, christianum vel non. Recolendum est Concilium Tridentinum excitasse plures sanctos et magnos sanctos.

Expectandum quod etiam in praesenti Concilio floreat sanctitas.

Haec non oratorie, sed ex corde dixi, ego sum complete cum propositionibus factis a mea Commissione cuius secretarius est Pater Berutti. Evidenter etiam hic est spatium immensum ita ut unusquisque possit dicere quam multas sententias, sed haec est utilitas huius Concilii. Quoad nos, quando praesertim ii, qui novi non sunt, loquuntur: est lectio nobis, est exemplum.<sup>1</sup>

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

(Quinta Congregatio: 13 nov. 1961)

Card. TISSERANT: De sanctitate sacerdotum, tum dioecesanorum, cum regularium, quod sit necessaria pro conservatione et progressu religionis nostrae, nemo est qui dubitet. Summi Pontifices, S. Pius X, Pius XI et Pius XII egregie scripserunt ad sanctitatem cleri fovendam et canones C. I. C. a can. 124 usque ad can. 144 exponunt clericorum obligationes. Unde schema Decreti mihi minus necessarium videtur cum sufficiat pauca addere, si casus ferat, canonibus supra dictis.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Card. PIZZARDO: Multa in schemate proposita placent, in primis quae dicuntur in n. 10 de tota vita clerici componenda secundum evangelica consilia. Quaedam autem occurrunt animadvertenda:

1) Sive in praesenti schemate, sive in posterioribus congruum videtur citationes vitare decretorum SS. Congregationum et aliorum Officiorum. Dubitari quoque potest utrum conveniat citare numeros canonum Codicis Iuris Canonici, qui numeri, reformato Codice, forsitan mutabuntur; numeri igitur, si placet, afferantur in nota.

2) Pag. 9,<sup>1</sup> n. 9, lin. 5 sq., minus apte dicitur clericos firmiter debere tenere « non modo fidem catholicam in Deum Unum et Trinum ... ». Eligantur formulae magis accuratae secundum ea quae Concilium Vaticanum I statuit de fidei obiecto aut sermo sit tantummodo de fide catholica, sine specificatione obiecti.

3) Utile erit mentionem facere doctrinae S. Pauli (2 Cor. IV, 10) de mortificatione Iesu in corpore nostro circumferenda et de coniunctione sacerdotis cum Christo: « Vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus » (Gal. II, 20).

4) Pag. 10,<sup>2</sup> n. 12, in fine, dicatur « apud S. Congregationem de Disciplina Cleri et Populi Christiani », loco « apud Curiam Romanam ».

Card. LIÉNART: Valde mihi placet schema Decreti « de Clericorum vitae sanctitate » ab Em.mo Card. Ciriaci propositum.

Quasdam suggestiones tamen afferre desidero ad opus perficiendum, si non fallor, utiles.

1) Ad III, pag. 7.<sup>3</sup> Hic de specificatione sacerdotalis sanctitatis agitur, proinde optarem ut, non solum vocatio personalis sacerdotis, necnon sacramentalis eius consecratio memorentur, sed etiam missio specialis sacerdoti collata. Ad inserendum hoc tertium specificationis elementum in textu, sufficeret ut linea 3, ubi legimus: « ut alter Christus fiat et dispensator mysteriorum Dei », scriberetur: « ut minister fiat Christi Sacerdotis et missus ab Illo dispensator fiat mysteriorum Dei ».

2) Ad VII, pag. 8.<sup>4</sup> Inter media quae vitam sacerdotalem fovere debent, in primis a) notantur: lectio et meditatio assiduae S. Scripturae et studium Patrum et Theologiae. Sed meditatio verbi Dei et studium scientiarum sacrarum mihi videntur plus esse quam « medium ». Nonne sunt conditio sanctitati vitae sacerdotalis vere essentialis, ad orationem, vitam et actionem pastoralem illuminandas?

<sup>1</sup> Cf. p. 598.

<sup>2</sup> Cf. p. 598.

<sup>3</sup> Cf. p. 596.

<sup>4</sup> Cf. p. 597.

Ideo optarem quod, non inter media sed secus, haec exigentia clare doceatur.

3) Ad IX, pag. 9, lineis 10 et sqq.<sup>1</sup> Certe doctrinae sociali Ecclesiae adversantur errores marxistae et praesertim communismi, sed etiam errores racistae et Nationalismi pagani quae despectionem hominis in suo corpore et in sua anima generant. Hic ergo oporteret hos duos errores simul denuntiare, sicut fecit Summus Pontifex Pius XI, quando in duabus Encyclicis geminis communismum atheistam et nationalismum racistam condemnavit.

4) Ad XII, pag. 10, lineis 15 et sqq.<sup>2</sup> Bonum est commendare Associationes Sacerdotales, vitam communem et conventus clericorum cum consensu Episcopi, stabilitos, sed hoc non sufficit.

Episcoporum est et etiam Coetuum Episcopaliū sollicitè quaerere de quo indigent sacerdotes et praesertim iuniores ad vitam suam sacerdotalem fovendam, et pro eis instituere sessiones speciales, in quibus, per plures hebdomadas sese refici possent omnibus modis. Hoc fieri potest lectionibus spiritualibus, doctrinalibus et pastoralibus, sicut mos est in sessionibus in diversis locis institutis quae dicuntur « Menses sacerdotales ».

Optarem ergo quod in decreto de « Clericorum vitae sanctitate », hoc officium quod Episcopis pertinet, in fine instanter commendaretur ad opus eximium coronandum.

Card. CENTO: Propono ut in fine numero XI haec addantur: « Non omittant sacerdotes testamentum suum tempestive conficere neque in eo obliviscantur graves ac semper crescentes necessitates Sanctae Matris Ecclesiae ».<sup>3</sup>

Card. GODFREY: Ad n. VII, sub b): Quantum dicitur de participatione in vita liturgica Ecclesiae optimum est. Sperandum tamen quod in praxi liturgica sacerdotes non anticipent directiones Sanctae Sedis, sed humiles expectent quidquid sit de eorum privato iudicio et pietate personali. Petrus et Ioannes cucurrerunt ad sepulcrum Domini Nostri. Citius currebat Ioannes sed non introivit ante adventum sui Superioris.

Utinam omnes in his rebus liturgicis velint sequi exemplum discipuli dilecti ut securius procedant ductu Christi in terris Vicarii.

Ad n. VIII: Monitum est valde opportunum de sacerdote in hoc saeculo vivente ne huic saeculo conformetur cum quo Christus Dominus

<sup>1</sup> Cf. p. 598.

<sup>2</sup> Cf. p. 598.

<sup>3</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

non habebat quidquam. De habitu clericali agemus in alia discussione. At iam in mente habeo praesertim theatra, spectacula et alias mundanas recreationes, quae animam dissipant et in quibus praesentia sacerdotis non parvam admirationem, ne dicam scandalum, fidelibus causat.

Patet quod in Synodis dioecesanis de his rebus agi potest et etiam in Episcoporum conferentiis nationalibus, statuendo normas locis et temporibus aptatas: sed forsitan opportunum erit ut contra hoc periculum aliquid particulare posset dici ita ut sacerdotes in omni regione monitum habeant firmum ab ipso Concilio contra mundanas varietates indignas eorum sacro caractere.

Card. CONFALONIERI: Ad n. IX, lin. 5. Omittantur verba: « in Deum Unum et Trinum » uti coarctantia ...

lin. 8, 9, 10 etc.: dicatur « ac doctrinam socialem ab Ecclesiae Magisterio, praesertim a Romanis Pontificibus, traditam »;

lin. 11: cur loquatur tantummodo de dictatura proletariatus? forsitan dictatura capitalismi est laudanda? ergo ...

Ad n. VIII, lin. 34 et n. XII, lin. 8. Inducitur quaestio de vocibus « sacerdos dioecesanus - clerus dioecesanus ». Iuxta usum - ius - liturgiam - psychologiam, ne unitas dioecesis amplius inflectatur, termini antiquitus usitati ad indicandum Clerum saecularem et religiosum, non sunt immutandi.

Card. KÖNIG: Schema propositum optime per summa capita ea exhibet quae canones et Romani Pontifices imprimis de sanctitate vitae clericorum docuerunt.

Sunt, qui particularia (vel aliquid novi) desiderant. Sed mihi omnino videtur Concilio Oecumenico interesse in hac materia *principia tantum* revocare. In « conferentiis Episcoporum » legitimae locorum consuetudines (can. 136) his principiis adaptandae sunt.

Attamen quoad num. VII, lit. f (p. 8)<sup>1</sup> mihi videtur Commissionem Centralem debere plus exigere et praescribere exercitia spiritualia quotannis; non tantum pro primo sacerdotii quinquennio sed etiam postea (sicut religiosi hoc faciunt). Multi Ordinarii locorum in America Septentrionali et in aliis regionibus sine difficultate hoc exigunt et obtinent.

Ratio est:

1) Spiritus saeculi huius magis et magis omnia pervadit. Remedium autem efficacissimum sunt exercitia spiritualia ne sacerdos saecularis huic saeculo conformetur.

<sup>1</sup> Cf. p. 597.

2) Etiam laici (v. g. actionis catholicae), magis exercitiis spiritualibus vacant.

Ad n. VII, in fine, auderem addere alteram lit. h), scilicet: « Commendatur tempus probationis unius vel plurium mensium pro sacerdotibus in dioecesi incardinatis primo quinquennio sacerdotii absoluto ».

Ratio haec est:

Quinque circiter annis ordinatione percepta elapsis, non raro crisis, uti dicunt, exoritur, i. e. fervor sacerdotalis minuitur, habitudines cuiusdam « conformismi saecularis » incipiunt. Experientia apud nos docet, si cursus in Seminario olim unitus iterum convenit, si vitam asceticam renovat, summa capita theologiae dogmaticae et moralis sub aspectu muneris pastoralis pertractat (sub directione alicuius pii et docti sacerdotis), haec sacerdotes iuvenes magno fervore iterum replent.

Ad n. IX, lineis 10 et 11, verba: « Atheismi ... nullimode indulgeant », potius deleantur. Ratio est: 1) Si tales clerici inveniuntur, expelli vel deponi debent; 2) ne apud laicos opinio oriatur tales haereses etiam clerum catholicum iam inficere.

Ad n. XII, lineis 17 et 18. Hoc non esse necessarium mihi videtur, quia Conferentiae Episcoporum hoc officium apud Curiam Romanam adimplere possunt.

Card. ALFRINK: Facere vellem solummodo duas animadversiones.

1. Rogare vellem quare in numero VII ubi agitur de mediis vitae spiritualis a sacerdotibus adhibendis, mentio non fit de Rosarii recitatione.

Ne Concilium videatur opinionibus hodiernis quae contra Rosarium recitandum feruntur, favere; melius est de Rosarii recitatione aliquam saltem facere mentionem, non ut obligetur, sed ut recommandetur.

2. Quoad numerum XII, ubi in linea 17 et 18 agitur de Consilio in Romana Curia instituendo. Sperandum videtur ut Concilium Oecumenicum officia et Consilia in Romana Curia non nimis multiplicet. Consilium de quo hic agitur, secundum iam est, quod hisce diebus Commissioni Centrali proponitur.

Insuper verbum « ordine disponat », in linea 18 huius paragraphi, timere me facit, ne Concilium istud instituendum ut suum officium ducat omnia in hac materia centralisare et reddere uniformia.

Certo centralisatio et uniformitas quodammodo sunt bonum Ecclesiae; sed uniformitas saepe est difficilis et non semper utilis.

Cum in diversis nationibus et regionibus circumstantiae speciatim in hac materia valde differunt, difficulter per universam Ecclesiam regulae uniformes statui possunt.

Melius ergo esset ordinationem de qua hic agitur, relinquere Ordinariis locorum.

Card. SANTOS: Ad n. VII f), lineis 22-23 et 34. Videtur standum praxi exercitia spiritualia faciendi *unoquoque anno*: uti iam ubique viget.

1) Certe hoc piissimum exercitium nemini damnum inferre potest, sed, tale persalutare medium, uberrimos fructus offerre.

2) In regionibus seu ditionibus ubi obligatio haec vacandi spiritualibus exercitiis *unoquoque anno* adhuc servatur, si ex abrupto nunc per legem generalem relaxatur, ansa videretur aperiri via ut quidam hanc sanctam consuetudinem in derisum haberent.

3) Non videretur prudens esse relinquere talem praxim saluberrimam pro arbitrio uniuscuiusque « alternis tantum annis » adimplendam. Secus panderetur valde conveniens occasio protrahendi illam etiam pro tertio quoque anno, puta casum quo aliquis sacerdos propter quandam rationem nequiverit illi satisfacere obligationi duobus consecutivis annis.

4) Tandem, in ipsis praefationis verbis: « Exigitur maior profecto in clericis diligentia ... in exercendis virtutibus alacriores fiant ... ». Quae pia exercitia primi ordinis sunt media ad hoc obtinendum: ergo, de venia Em.mi Relatoris proponitur hic textus: ad lineas 22-23-24: « et ideo praescribitur ut sacerdotes iis quotannis ... vacent ».

Card. JULLIEN: Quaedam animadvertere liceat imprimis *super introductione* propositi schematis. Addendum censerem in lin. 24 folii 5<sup>1</sup> verba « a naturalismo », ita ut dicatur: « ut a saeculi vitiis et a naturalismo se immunes etc. ». Inter Romanorum Pontificum praecipua documenta, quibus clerici ad sanctimoniam vitae invitantur, in nota 1 folii 6,<sup>2</sup> illud ne seponatur Sancti Pii X « Haerent animo » diei 4 augusti 1908.

Denique addatur fortasse oportet exhortatio ut ipsa documenta Romanorum Pontificum a clericis perlegantur, idque post verba « hortati sunt » in linea 1 folii 6,<sup>3</sup> deleantur vero reliqua verba, ad S. Congregationis Concilii decreta spectantia, quae quidem ad rem non multum conferunt ut de villegiatura, de veste talari et tonsura, de negotiatione. Melius adnotaretur caput I Sessionis 22 Concilii Tridentini: De vita et honestate clericorum.

Ad III: Ratio non videtur cur de mediis vitae spiritualis fovendae penes clericos ter sermo fiat in schemate decreti, in introductione in lineis

<sup>1</sup> Cf. p. 595.

<sup>2</sup> Cf. nota 4, p. 596.

<sup>3</sup> Cf. p. 596.

a decimasexta ad vigesimam primam, ubi canones Codicis referuntur; dein in articulo tertio, ac tandem in articulo septimo.

Ad VII: Si conservetur, cum iam optime de re tractetur in Codice. Bene de mediis qua sacerdotis vita spiritualis fovetur distinctim decretum loquitur: sed ordo aptior in enumeratione desideratur. Ita participatio vitae liturgicae anteponenda lectioni S. Scripturae ac Sanctorum Patrum et Theologiae; oratio vero mentalis primum locum in cotidianis exercitiis pietatis obtineat.

Insuper, mea sententia, auferri debet omnino littera c): sive quia res haberi haud potest medium vitae spiritualis alendae, sive quia illuminismi religiosi doctrinam, uti prostant verba, haec sapere viderentur.

Denique mirandum prorsus abesse inter enumerata media exortationem ad studia praesertim sacra a clericis, etsi sacerdotio recepto, perficienda, ad mentem can. 129 C. I. C. octavum sacramentum pro sacerdotibus, ut dicebat S. Franciscus Salesius.

Ad XI: Neque superfluum videretur sacerdotibus commendare, ubi de hora mortis, ut per testamentum rite de suis negotiis tempore opportuno provideant, tradito forte instrumento cuidam sacerdoti qui de executione prudenter curam habiturus sit.

Ad XII: De associationibus inter sacerdotes aptius diceretur: « de consensu Ordinarii pro adiunctis in quavis dioecesi foveantur ». Sed omnino supprimendam censeo propositionem de officio instituendo apud Curiam Romanam ut easdem associationes ordine disponat eisque invigilet: spectat ad Conventus Episcopales.

Denique id unum addere velim: in hoc etiam schemate, Ecclesia praebetur magistra quidem, non vero sollicita Mater erga sacerdotes qui, hodiernis hisce temporibus, pro animarum salute, gravissimas inter difficultates adlaborant totis suis viribus, atque non raro domesticarum rerum angustiis afflicantur, uti iam benevolenti animo Pius XII in exortatione *Menti Nostrae* adnotaverat. Adhortetur igitur Concilium, materna sollicitudine, in hoc schemate, Ecclesiae sacerdotes qui pro animarum salute sese penitus impendunt.

Card. LARRAONA: I) Generatim: 1) Schema, iuxta dicenda, in fere omnibus placet, imo in aliquibus subnotanda laude dignum habendum est.

2) Quoad formam prius, et postea quoad substantiam, haec non gravis, animadvertenda censemus.

II) In particulari:

A) Quoad formam.

Ut Schema formam vere conciliarem attingat, mihi videretur ipsum perstringendum esse et in aliquibus limandum et expoliendum.

In particulari:

a) Non esset citandus Codex (Introd., lin. 18; art. VIII, lin. 35, pag. 8) qui statim post Concilium Vaticanum II totus revisendus est et ante Vaticanum III forsitan iterum corrigi poterit.

b) In notulis ad textum possunt quidem citari documenta Summorum Pontificum vel SS. Congregationum res de quibus agitur confirmantia vel illustrantia, quae postea compleri separatim possunt, sed, in textu saltem, est abstinendum. Sicut etiam abstinendum erit ab illis verbis quae documenta ut recentia vel recentissima recensent ut hic fit « quocirca Romani Pontifices pluries nuperrime ... ». In textu viginti, cuius videre attamen breviter, haec verba subridere facient post saeculum ex. gr. et in hoc excitabunt ut leges absoletae habeantur.

c) Melius unirentur artt. II et III sed ita complendo art. II ut in ipsius littera dicatur expresse sacerdotem, qui qua christianus ad sanctitatem vocatur, graviori obligatione et quidem propria atque specifica ut sacerdos teneri.

d) Verba art. XI (pag. 10),<sup>1</sup> quae minus cum iis quae articulus continet cohaerent, forsitan melius post art. XII, ultimum articulum constituentia, ponerentur, cum de morte sacerdotis agant quae hanc claudunt et in aeternam mutant vitam (« vita mutatur non tollitur »).

B) Quoad substantiam.

Quoad res autem haec humiliter, veniaque implorata, exponere liceat:

a) Circa artt. III et IV haec animadvertenda censerem:

Cum theologia sacerdotii catholici ex Ordinis Sacramento procedens atque orta ex ipso ascetica, quoad ipsius fundamentales tractatus, una necessario esse debeat, forsitan melius in Commissione mixta in qua omnes SS. Congregationes repraesententur quae de sacerdotibus saecularibus, tam *dioecesanis* (i. e. dioecesi vel aequiparatae Ecclesiae parti, (c. 215, § 2) sive in iure communi, latino vel orientali (cc. 159, 160), sive in iure missionario (cc. 293 sqq., 198; c. 10 De Religiosis etc.: de verborum significatione, c. 306, § 2, 1° - incardinatis), quam *non dioecesanis* (i. e. adscriptis Instituto — sive agatur de Societate vitae communis, tit. XVII, l. I CIC — sive de Instituto Saeculari centralizzato, ut dicitur, sive denique de religiosis (cc. 111, 585) occupantur quoad regimen, quoad formationem etc. ut SS. Congregationes Concilii, de Religiosis, de Propaganda Fide, Orientalis et Consistorialis.

b) Hoc interest non tantum SS. Congregationum Concilii et Semi-

---

<sup>1</sup> Cf. p. 598.

nariorum necnon Consistorialis quoad 228.653 sacerdotes saeculares dioecesanos et seminaristas in formatione, sed SS. Congregationum Orientalis, Religiosorum et de Propaganda Fide, quae competentiam habent supra plus quam duabus e quinque clericorum partibus cum respectivis clericis in formatione.

c) In hac sanctitate sacerdotali, integro sacerdotio catholico communi, describenda, triplex eius character praecipuus, de quo hic iam agitur, etsi forsitan clarius subnotandus:

1<sup>um</sup> Christi Domini sacramentalis (ex Sacramento orta) repraesentatio quae exigit plenam Ipsi subiectionem suique abnegationem, indeque fidelem Eiusdem similitudinem atque imitationem ita ut alter Christus fiat et graviori quam Religiosi perfectionis obligatione, quae ex Sacramento et ministeriis sacerdotalibus oritur, ex communi Sancti Thomae doctrina teneatur.

2<sup>um</sup> Populo sacerdotes sumus, non nobis, nisi ut plenius populo sicut Mater qua talis filio. Hinc amor sacerdotalis populi christiani, imo et totius mundi, non solum sacerdotaliter affectivus, sed sacerdotaliter efficax; ita mysteria animabus dispenseamus, ministeria exerceamus, populum ducamus potestate, doctrina, actione, exemplis.

3<sup>um</sup>. Qua sacerdotes ad hierarchiam pertinemus, Ordinis et iurisdictionis (c. 108, § 2 et 3), ita ut sensus hierarchicus, i. e. veneratio, subiectio, amor erga hierarchiam iuris divini (Papa, Episcopi) et legitimi iuris ecclesiasticis, sit essentialis sacerdotio et peculiaris ipsius sensus Ecclesiae.

d) Relate ad notam propriorem cleri saecularis, i. e. sensus Episcopi seu Ordinarii aequiparati (veneratio, amor, subiectio, cooperatio) ac sensus dioeceseos, aliqua notanda veniunt:

1°. Ipse semper subnotare debet Caput Supremum Hierarchiae quia est adspectus sensus hierarchici et Papa est Pastor Pastorum immediatam habens in omnes Episcopos, sacerdotes et fideles potestatem. Hinc alitur sensus unitatis, catholicitatis, verae apostolicitatis, subiectionis.

2°. Debet eodem modo omnes Clericos dioeceseos ligare, ita ut non de parochis vel de iis qui animarum curam directam gerunt agatur tantum vel fere, sed de omnibus prorsus iis e. gr. qui regimen adiuvant, qui clerum educant vel instruunt vel alia centum in dioecesi exercent.

3°. Clerus non dioecesanus sive saecularis sit, sive religiosus, ipse directe et immediate dioecesi non incardinatur, sed Religioni (can. 111 § 1) vel Societati vitae communis vel Instituto Saeculari universali seu, ut dicunt, centralizzato. Tamen quatenus domus Religionis, Societatis, Instituti universalis ad proprios specificos fines favore dioeceseos assequendos et intra ipsos seu salvis ipsis ad dioecesim iuvandam (can. 497

§ 2) eidem dioecesi adscribitur et veluti incardinatur, religiosi et sodales Societatis seu Instituti qui ad domum pertinent ut huius membra ad normam iuris, fiunt Episcopi subditi, ab eo potestates seu facultates ministeriales recipiunt, sub Ordinario, ad normam iuris, ut pars exercitus dioeceseos pro regno Dei in dioecesi militant et luctantur. Inde non possunt ab Episcopo dioeceseos ut hospites et alieni considerari sed per domum cuius membra sunt, etsi non sint clerici dioecesani dioecesi incardinati et in dioecesi fixi, tamen dum in domo sunt ad clerum dioeceseos et Episcopi pertinent, frequenter etiam ut parochi. Sunt tot casus analogi in ordine civili, qui ibi nullo negotio intelliguntur et absque difficultate propriam functionem in organisatione administrativa, militari, politica, etc. exercent. Haec corpora administrativa, politica, militaria, cum merito, ob suas functiones, organisationem centram, foederalem etc. habeant, cum illas in provinciis, statibus foederatis, praesidiis, singularibus praeliis exercent, Praesidi, Duci, Rectori in loco casu subsunt, servatis ceterum legibus et subordinatione internis Superioribus Corporis.

Exc. FELICI: Meum votum erit: Placet, cum decreti schema necessaria ad rem contineat et supponat ea quae leges canonicae, quae Summi Pontifices, praesertim recentiores, hac de re, summi prorsus momenti, edixerint. Est autem redactum a viris peritis, undique collectis, qui varias terrae partes repraesentant.

Hoc meum votum respondere videtur litterae et spiritui art. 1 Normarum sequendarum: siquidem Nostrae Centralis Commissionis non est probare per singulas paragraphos schema constitutionis seu decreti — quod unice proprium est Concilii Oecumenici — sed prudentiale iudicium emittere an schema iudicio Summi Pontificis submitti possit, ut Concilio discutiendum proferatur.

Forsan aliae Commissiones eodem redibunt: sed si quid ab aliis Commissionibus de eadem re proferetur meliusque dictum fuerit, inseri in hoc decretum poterit: sin melius, hoc manebit, alterum absorbetur.

Nulla profecto admiratio inde mihi excitatur quod diversae Commissiones de re loquantur eadem.

Id tribuat quispiam deficienti laboris dispositioni, seu coordinationi, ut dicitur.

Verum, ut debitus honor veritati tribuatur, Secretaria Generalis, de mandato Summi Pontificis, Commissionis Centralis Praesidis, materias tractandas diversis Commissionibus distribuit, facta tamen facultate alias addendi, quae in cuiusque Commissionis ambitu continerentur et magni

ponderis viderentur. Hinc factum est ut quarundam Commissionum provinciae, saltem ex parte, invaderentur et praepediretur labor.

Visum proinde est Normas aliquas condere, quibus efformandae Commissiones Mixtae regerentur. Normae sapienter suggestae sunt ab E. V. Marcello Mimmi s. m.: probatae a tribus Commissariis (Exc. mis Samorè, Staffa, Philippe): tandem decretae a Summo Pontifice, omnibusque notificatae.

Huiusmodi Normae, uti in hac Aula animadversum est, haud semper servatae fuerunt: neque semper institutae Commissiones Mixtae. Id tamen ut fieret Secretaria Generalis, ea auctoritate qua pollebat, multum adlaboravit.

Censeo nihilominus graves difficultates inde non progerminare, cum ex diversis exhibitis schematibus, opera Nostrae Subcommissionis de materiis mixtis, auxiliantibus Secretariis Commissionum, quorum intererit, virisque peritis, unum conflari haud difficulter possit. Saepe discrimen est pure apparens. Imo ex variis schematibus quae meliora videantur accipi colligique possunt.

Meum igitur votum est, prout suo tempore repetam: Placet.

Exc. COORAY: Ad n. III, pag. 7,<sup>1</sup> lin. 3: verba « Alter Christus »: ista verba quamquam saepe saepius in usu veniunt apud auctores spirituales, attamen, si attente considerantur, locum praebent cuidam ambiguitati. Nam, quamvis ex una parte indicant sacerdotis humani similitudinem cum Christo, ex altera parte, etiam indicant quamdam pluralitatem sacerdotum.

Sed, secundum S. Paulum, haec est magna differentia inter sacerdotium Veteris Testamenti et Novi: in Vetere Testamento plures erant sacerdotes: « alii quidem plures facti sunt sacerdotes idcirco quod morte prohibentur permanere » (Heb. VII, 24). E contra, in Novo Testamento unus (numericus) est sacerdos, Christus Iesus: « Hic autem, eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium » (Heb. VII, 24). Nam « unus est mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus » (1 Tim. II, 5).

Christus autem nunc est invisibilis. Sed Ecclesia visibilis requirit sacerdotium etiam visibile. Unde sacramento Ordinis consecrantur homines ut visibiliter in sacerdotio Christi ministrent. Sed isti homines ita consecrati non constituunt plures sacerdotes, sed unum tantum sacerdotem cum Christo, interne Christus solus, externe isti plures. Unde sacerdotes humani sunt tantummodo externa manifestatio seu expressio

<sup>1</sup> Cf. p. 596.

unius sacerdotis invisibilis Christi. Quare melius videtur aliis verbis plus aptis atque praecisis, uti v. g. loco « ut alter Christus fiat » scribere « ut consors vel comparticeps Christi sacerdotii fiat ».

Ita clarius monstratur sanctitas requisita in sacerdote qui tam intime unitur cum Christo sacerdote, qui est « sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus et excelsior coelis factus (Heb. VII, 26) ». Simul etiam refutatur accusatio a Protestantibus quibusdam facta qui dicunt nos plures habere mediatores contra tenorem Sacrae Scripturae.

Exc. ŠEPER: Valde optandum est ut saltem hoc schema, tam magni momenti, breviori quadam ratione suam formam definitivam obtineat, ut Beatissimo Patri quam primum proponi possit. Puto sufficere posse ut mutationes et additiones, a Patribus propositae vel proponendae, brevi manu ab Em.mo Cardinali Relatore et a Secretario suae Commissionis inserantur et ita textus definitivus iam in hac sessione paretur.

In schemate plura optime dicta sunt. Expositum est fundamentum theologicum sanctitatis sacerdotalis; dioecesis, in qua sacerdos suam operam navat, uti familia spiritualis describitur; sacerdos monetur ut unum se sentiat cum fidelibus tamquam fratribus; sacerdos monetur non solum ut vitam propriam iuxta praescripta canonum sed etiam iuxta evangelica consilia componere curet etc. quae sunt optime et pulcherrime dicta.

Convenio cum Eminentissimis Oratoribus unum punctum specialiter revisioni subiiciendum esse, i. e. punctum IX, Ibi expungenda esse, puto, sequentia: initium « Non modo fidem catholicam in Deum Unum et Trinum firmiter teneant », et postea linea 10: « Atheismi, materialismi dialectici, dictaturae proletariatus erroribus nullimode indulgeant ». Haec utique verissima sunt, attamen puto non esse inculcanda sacerdotibus in tam sollemni documento, si necessarium est hortari sacerdotes modo generali ut firmi sint in fide atque de fide vivant; incongruum mihi tamen videtur ut illis inculcetur ut credant in Deum et ne sint athei. Agitur de primis fundamentis et res per se patet: hoc si deest, actum est de sacerdote. His itaque omissis, duo principalia in hoc numero firma manere debent:

- 1) de sana doctrina tenenda;
- 2) de prohibitione adhaerendi associationibus, quae falsis doctrinis vel fidei contrariis tendentiis ducuntur.

De hoc ultimo puncto liceat mihi aliquid addere. Suo tempore tales associationes erant, v. g., franco-murarii et similes. Nostra aetate, in Statibus sic dictis socialisticis, in quibus vivunt quinquaginta quinque

millia millium catholicorum, in Europa tantum, inter sacerdotes foventur organizationes, quae variis nominibus decorantur, v. gr. associationes professionales sacerdotum, apud nos, vel sacerdotes pacis in Polonia, Hungaria etc. Tendunt ut ipsi sacerdotes ideis socialisticis vel marxisticis propagandis inserviant, ut sacerdotes cum suis Episcopis in discidium veniant et in ultima linea ut Ecclesiae Nationales constituentur sicut vidimus v. gr. in Sinis factum. Sacerdotes, talibus societatibus adhaerentes, plura beneficia materialia obtinent, ut sunt v. gr. sic dicta praevidentia socialis, ius ad pensionem, diminutio tributorum etc. Cum eiusmodi associationes sine auctoritate Ecclesiae competenti fundatae sint, cum praeterea tendunt ducantur quae cum principiis et doctrina Ecclesiae sociali minime componi possint, evidenter patet Ecclesiam eas approbare minime posse.

Ideo nedum utile, sed necessarium est ut in documento nostro sacerdotes moneantur ne eiusmodi associationibus nomen darent.

Ideo forsitan hoc modo istud punctum IX enuntiari posset: « Sacerdotes nedum ut " fortes in fide " (1 Petr. 5, 9) sint et ex fide vivant (cf. Gal. 3, 11) necesse est, sed et ut doctrinam in Ecclesia communiter receptam de philosophia perenni, de iuridica societatis humanae natura, ac praesertim doctrinam socialem a Romanis Pontificibus traditam sedulo sectentur et doceant.

Nulli vero associationi vel factioni adhaereant quae a Romano Pontifice vel ab eorum Ordinario reprobata est ».

Appendicis instar hic aliquod problema innuere vellem quod in ultimo puncto super adducto de societatibus, i. e. exemptionis religiosorum, exsurgit. Hic iam iuridicam expositionem de natura, necessitate exemptionis audivimus, sed videamus et aliam faciem numismatis, ut dicitur, sicut in praxi occurrere potest. Anno 1952, in mea patria, in Coetu plenario Episcoporum, iuxta directiones a S. Sede acceptas, decretum est: « non licere sacerdotibus nomen dare eiusmodi associationibus ». Quo non obstante, in aliquibus regionibus plures sacerdotes, tum saeculares, tum religiosi, associationi adhaeserunt. Episcopi variis modis huic malo mederi conati sunt; in aliqua dioecesi, v. gr., Episcopus, sub poena suspensionis ipso facto incurrendae, prohibuit participationem incolentibus associationis. Sacerdotes saeculares in hac dioecesi sese submiserunt, dum religiosi, qui plurimas in regione paroecias tenent plus quam saeculares, principio de exemptione nisi, contrarium fecerunt non sine consensu priorum Superiorum localium vel etiam Provincialium, dum unus ex praelatis ob suam in hac re firmitatem incarceratus est adhuc nunc. Ita fit ut quod pro sacerdote saeculari est non solum peccatum sed etiam delictum, pro sacerdote religioso, qui

in vicina paroecia residet, est opus quasi meritorium. S. Sedes aliquo modo Episcopis remisit, in hoc casu, ut luctam ad tuenda iura ex se ipsis ducant, sed haec lucta ob exemptionem partialem religiosorum et partialem tantum effectum consequi potest. Quot scandala e tali situatione oriuntur! Si standum est principio, nuper hic enuntiato, quod solus Romanus Pontifex est Episcopus pro Religiosis, cum Romanus Pontifex saepe longe distet neque omnibus particularibus occupari possit, multae difficultates eaeque insolubiles pro Episcopis oriri possunt.

Si decretum, ut in casu, ab omnibus Episcopis alicuius Nationis in re disciplinari magni momenti latum, religiosos non afficit nec sanctiones adhiberi possunt, quid valet iurisdictio Episcoporum? Haec dixi non polemice, sed ut serium problema indicarem quod aliquo modo solvi deberet.<sup>1</sup>

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Mihi liceat emittere aliquas animadversiones quorum prima est generalis, scilicet: in vulgari expositione motivi sanctificationis sive pro populo christiano, sive pro iuvenibus qui ad vitam perfectiorem vocantur, saepe et saepius dicitur: debemus persequi sanctitatem ut facilius salvemur, ut apostolatus noster efficacior sit: (ita hic in prooemio decreti, sanctitas proposita sacerdotibus ut eorum apostolatus possit nancisci plenos effectus).

Utique aliae, scilicet in calce paginae 6 huius schematis,<sup>2</sup> ad n. II, perbelle dantur rationes, ut ita dicam, ontologicae quae urgent nos omnes ad sanctitatem acquirendam.

Ista consideratio apparenter egoistica in propositione sanctificationis frequenter suscitatur derisionem religionis nostrae ex parte infidelium et speciatim communistarum. Utique dicunt: catholici possunt dare vitam pro causis transcendentalibus, sed hoc faciunt in spe praemii quod superat omnem sensum, dum nos communistae damus nostram vitam unconditionaliter pro beatitudine acquirenda pro omnibus hominibus. Vestra religio est « agenzia » ad praeparandum iter securius ad vitam futuram, sicut consociatio in Statibus Foederatis Americae de itinere confortabilius praeparando ad lunam et ceteros planetas. Catholici pertinent ad organisationem perfectam egoismi.

Perbelle scio rectas responsiones huic obiectioni, sed cur non vitamus expositiones, quae locum dant istis obiectionibus cum probabili detrimento animabus simplicibus saltem uti scandalum pusillorum?

Secunda animadversio est haec. Salvo meliori iudicio, mihi videtur quod hoc decretum non est quid necessarium ad perficiendum Conci-

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Cf. p. 596.

lium Oecumenicum, cum nihil vere novi afferat (nedum revolutionarii) in suis praescriptionibus nec in modo expositionis.

Tandem legislatio canonica quoad recessum spiritualem videtur nimis larga hodiernae praxi: nam saltem in Vietnam omnes sacerdotes quotannis debent vacare exercitiis spiritualibus et etiam mensili recessui. Nescio cur taceat decretum de relatione sacerdotum cum rebus politicis.

Pro istis observationibus nimis temerariis, peto veniam ab antiquo meo professore Em.mo viro Card. Ciriaci, cuius vox meis auribus semper gaudet perenni iuventute et facit adhuc subsilire, ut vitulum Libanum et Sarion, ut pullum bubalorum.

#### 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum,<sup>1</sup> adhaerendo animadversionibus praesertim Em.morum Liénart, Confalonieri et König.

Card. MICARA: Placet iuxta modum: in pag. 8, ad VII,<sup>2</sup> opportune addendam censeam exhortationem ad Rosarium B. M. V. cotidie devote recitandum, prout in CIC, can. 125, n. 2.

In pag. 9, circa n. IX,<sup>3</sup> mihi submissee videretur sufficere posse vel, si placet, addendam esse monitionem de stricta clericorum obligatione in omnibus sentiendi cum Ecclesia.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: desideratur ut ratio habeatur congrua animadversionum in folio adnexo contentarum.<sup>4</sup>

Card. ALOISI MASELLA: Placet.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: scilicet habita ratione animadversionum expositarum ab Em.mis et Exc.mis Patribus, praesertim ab Em.mis Cardinalibus Pizzardo, Liénart, Confalonieri, König et Larraona.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: cum votis adnexis,<sup>5</sup> necnon votis ab Em.mo Card. Confalonieri emissis.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: cum notis Em. Card. Pizzardo et Liénart.

<sup>1</sup> Cf. p. 599.

<sup>2</sup> Cf. p. 597.

<sup>3</sup> Cf. p. 598.

<sup>4</sup> Cf. p. 600.

<sup>5</sup> Cf. pp. 600-601.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: Schema compleatur seu modificetur iuxta observationes Patrum et definiatur in Commissione mixta (S. C. de Religiosis, S. C. de Propaganda Fide).

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: secundum admonita Cardinalium et Consultorum. Bonum locum debet habere in Concilio.

Card. GILROY: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita observationum Em.morum et Exc.morum Patrum huius Commissionis.

Card. DE GOUVEIA: Placet iuxta modum: scilicet:

*a)* ut exercitia spiritualia sint quotannis pro omnibus sacerdotibus saecularibus;

*b)* ut sacerdotes societatibus politicis non adhaereant sine licentia sui Episcopi;

*c)* ut sacerdotes testamentum facere non omittant tempore opportuno;

*d)* ad n. VIII: sacerdotes saeculares ac religiosi adire theatra et recreationes profanas, quae dent scandalum fidelibus iudicio Episcopi evitent;

*e)* mihi videtur associationem vel congregationem Romae erigere, ut proponitur n. XII, non esse inculcanda.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: scilicet attentis observationibus factis a Patribus Cardinalibus praesertim circa recitationem quotidianam Rosarii Marialis in n. VII, *d)*, circa testamentum a sacerdotibus condendum in n. XI.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: Hae monitiones ad clerum valde laudabiles sunt. Sed statuendae ut decreta Concilii apta non videntur exceptis numeris VIII, IX, XII.

Ad n. XII, *in fine*, loco « Apud Curiam Romanam etc. », dicatur: « S. Congregatio Concilii invigilet his unionibus clericorum ».

Card. CAGGIANO: Placet iuxta modum: scilicet, adhaerendo observationibus ab Eminentissimis Patribus factis, praecipue ad n. VII (f) circa exercitia spiritualia quotannis facienda; circa n. IX relate ad ea quae ad Atheismum, etc. referuntur: et n. XII circa propositionem de « officio apud Curiam Romanam instituendo », quod supprimendum prorsus videtur.

Card. TIEN: Placet.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: seu ultimae duae lineae art. XII deleantur secundum votum Em.mi Alfrink.

Card. DE LA TORRE: Placet iuxta modum: nimirum habita ratione eorum omnium quae sive ab Em.mis Cardinalibus sive ab Exc.mis Episcopis proposita sunt; digna enim videntur quod suscipiantur.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: emendetur n. V, pag. 7, linea 24<sup>1</sup> et loco « virtutes etiam naturales » dicatur: « virtutes quae etiam naturaliter aestimantur ». Hoc enim videtur theologice magis proprium.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum:

Ad n. VII: Velim ut quintum medium, nempe « oratio mentalis », in primo loco elenchi poneretur, ita ut eius momentum imo eius necessitas adhuc clarior fiat. Etenim sine oratione mentali « devota » participatio vitae liturgicae Ecclesiae, « ardentissima » pietas erga Christum Dominum vix haberi possunt.

Ad n. IX: Melius esset, ut puto, si mentio non fieret de doctrinis particularibus cum sacerdos debeat totam fidem catholicam firmiter tenere et totam doctrinam in Ecclesia communiter receptam sedulo sectari. Quamvis enim ex contextu clarum est inclusionem unius non esse exclusionem alterius, tamen sunt multae doctrinae, maximi quidem momenti pro nostris temporibus, de quibus mentio non fit in decreto. Meo iudicio, ergo, prima pars huius paragraphi sic redigi debet: « Non modo fidem catholicam clerici firmiter teneant, sed et doctrinam in Ecclesia communiter receptam sedulo sectentur et doceant ». Quoad secundam partem paragraphi, velim ut mentio fieret, sicut in Litteris Encyclicis *Mater et Magistra* de erroribus falsi liberalismi.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: attamen in redactione definitiva prae oculis habendae sunt animadversiones ab Em.mo Card. König et Rev.mo Archiep. Šeper factae.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum: secundum observationes factas summam ab Em.mo Card. Agagianian.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: eo sensu ut iam laudabile schema amelioretur, debite attendendo ad propositiones et observationes a quibusdam praesentibus prolatas. Mea propositio haec fuit:<sup>2</sup> « In fine numeri XI addantur sequentia: non omittant Sacerdotes testamentum suum tempestive conficere, neque obliviscantur in eo graves ac semper crescentes necessitates Sanctae Matris Ecclesiae ».

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet usque ad nn. VIII-X-XI. Placet iuxta modum: n. IX: cum variationibus ab Em.mo Card. Confalonieri propositis. Ad n. XII non placet institutio alicuius officii in Curia Romana.

<sup>1</sup> Cf. p. 597.

<sup>2</sup> Cf. p. 601.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum:<sup>1</sup> scilicet ad mentem Em.morum Cardinalium Pizzardo, König, Santos, Confalonieri, Alfrink.

Noto errorem typographicum in pag. 6,<sup>2</sup> n. 6, linea 30: « Estote ergo ».

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: ut iam dixi<sup>3</sup> et iuxta animadversiones plurimorum Patrum.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes Em.mi Card. Liénart, Em.mi Card. Godfrey, Em.mi Card. Confalonieri et secundum suggestionem Em.mi Card. König de n. VII in fine.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum a me expositum.<sup>4</sup>

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: scilicet cum quibusdam mutationibus, quae ad rem pertineant, sive ab Em.mis sive ab Exc.mis membris hic propositis, quas apte inter sese componere officium erit Commissionis mixtae in Commissione nostra Centrali statutae, sicut luculenter ab Exc.mo Secretario Generali nuper explicatum est.

Card. TESTA: Placet iuxta modum: scilicet iuxta observationes, quae tantum ad rem erant.

Card. MUENCH: Placet.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: i. e. addendo praesertim observationes Cardinalium Tisserant, Confalonieri, König et Alfrink.

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: habitis prae oculis tam sapienter dictis et voto praesertim in breviorum formam schematis redigendi.

Card. DOI: Placet iuxta modum: scilicet ut consideratio habeatur de observationibus factis ab Eminentissimis Cardinalibus et Rev.mis Episcopis quoad speciatim n. 7 et n. 12.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum:<sup>5</sup> quae dicta sunt colligantur et a Commissione studeantur.

Card. SANTOS: Placet iuxta modum:<sup>6</sup> iuxta observationes allatas in hac disceptatione a Patribus et modo ab Em.mo Card. Agagianian proposito.

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 601-602.

<sup>2</sup> Cf. p. 596.

<sup>3</sup> Cf. p. 602.

<sup>4</sup> Cf. pp. 602-603.

<sup>5</sup> Cf. pp. 603-604.

<sup>6</sup> Cf. p. 604.

Card. QUINTERO: Placet iuxta modum: scilicet, cum observationibus factis ab Em.mis Dominis Liénart, Cento, Alfrink et Santos.

Card. CONCHA: Placet iuxta modum: scilicet ratio habeatur eorum quae ab Eminentissimis ac Reverendissimis membris huius Commissionis Centralis dicta sunt. Meo quantulumcumque iudicio omittenda vel saltem denuo redigenda sunt quae nn. XI et XII continentur. Non mihi videtur mentionem faciendam esse particulariter errorum quibus sacerdotes indulgere non debent.

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum: mens est ut melius exprimat obligatio profitendi et propagandi fidem catholicam; item contra grassantem « esprit de jouissance » inculcetur mortificatio et aversio a cupidine divitiarum. Exercitia spiritualia sint quotannis; quoad adso-ciationes ratio habeatur voti Archiepiscopi Zagrabiensis.

Card. DI IORIO: Placet iuxta modum: quaedam tamen adnotanda:

1) exercitia spiritualia fiant quotannis saltem per tres solidos dies;

2) tempore opportuno et vere iuridice, seu legale testamentum unusquisque sacerdos, episcopus etc. conficiat, tuto loco servandum et prae oculis semper habens bonum etiam Ecclesiae;

3) vita communis cleri quam maxime fovenda etiam — si possibile et necesse sit — cum aliqua expensarum compensatione.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes quas legi.<sup>1</sup> Summatim: ad prooem.: addatur S. Pii X Encycl. « Haerent animo » (4 aug. 1908). Addatur: documenta RR. PP. *perlegantur*. Deleantur verba de Decretis S. C. Concilii.

Ad VII. Reformetur ordo: oratio mentalis in primo loco. Deleatur c). Addatur exhortatio ad *studia sacra* (octavum sacramentum pro sacerdotibus: S. Franciscus Salesius).

Ad XI. Addatur de *testamento* scribendo et cuidam sacerdoti tradendo.

Ad XII. Associationes in quavis dioecesi *foveantur* (non: erigantur), nec instituatur Commissio hac de re in Curia Romana.

Addendum vellem: Ecclesia per vocem Concilii se praebeat *non tantummodo magistra*, sed *mater* erga illos tam numerosos sacerdotes, qui sese penitus impendunt pro animarum salute in adiunctis difficillimis.

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 604-605.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum et ad mentem.<sup>1</sup> Mens est ut Schema, si possibile est, a Commissione mixta, concordatis illis quae solide dicta fuerunt, emendetur et perstringatur.

Card. HEARD: Placet. Puto enim quod habemus documentum sufficientissimum ut Patribus Concilii pro discussione submitti possit. Plura quidem etiam ad alias Commissiones pertinent de quibus postea videri poterit in opportuna sede. Melius erit non citare Canones Codicis.

Card. BEA: Placet iuxta modum: scilicet emendetur maxime secundum animadversiones Em.morum Liénart, Confalonieri, König et Agagianian et Exc.mi Archiep. Šeper; deleatur in n. XII propositio de officio speciali in Curia Romana instituendo.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: i. e.

1) ut spiritualia exercitia quotannis facienda praescribantur (art. VII).

2) In art. IX: loco dicendi: « Dictaturae proletariatus errores », dicatur: « errores cuiuscumque dictaturae ».

3) Ad vitandas difficultates, sacerdotes testamentum faciant tempore opportuno, necessitates Ecclesiae non obliviscentes.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: i. e.

1) consideratis observationibus ab Eminentissimis et ab Excellentissimis Membris huius Comitatus Centralis factis;

2) dicatur aliquid in par. VII n. b) circa examina sacerdotum post eorum ordinationem.

Exc. FELICI: Placet iuxta a me factas animadversiones.<sup>2</sup>

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: indicentur media quibus sacerdotes magis incitentur ad studium disciplinarum ecclesiasticarum necnon eorum quae ad veri nominis culturam acquirendam iuvant. Fiat etiam verbum de moderata cura sanitati debita et de prudenti electione earum rerum quibus utiliter tempus « liberum » vel vacationis occupetur.

Exc. Ujčič: Placet iuxta modum: secundum expositiones Em.mi Card. Confalonieri.

Omnino consentio eis quae dixit Monsignor Šeper, Archiepiscopus Zagrabiensis.

Exc. RYAN: Placet iuxta modum: ita ut tota haec materia redigatur secundum proposita Exc.mi Secretarii Commissionis, et in particulari

<sup>1</sup> Cf. pp. 605-608.

<sup>2</sup> Cf. pp. 608-609.

ut n. IX clarificetur quoad adhaesionem cleri ad societates suspectas, e. g. illam dictam « Moral Rearmament ».

Exc. CHÁVEZ Y GONZÁLEZ: Placet iuxta modum: vita spiritualis sacerdotis, orta in Seminario, peritos aut technicos exiget, eodem modo ac omnis progressus materialis vitae humanae technicos postulat. Ita etiam « Pater spiritualis » seu « Magister spiritus » verus technicus esse debet, ut modo humano loquamur, quatenus maximam partem habet et transcendentalem in recta formatione adspirantium ad Sacerdotium. Unde, omnes sacerdotes debent frequentare suum « Patrem spiritualem ».

Omnes clerici exercitia spiritualia singulis annis peragent, sunt enim efficacissima media ad periodicam renovationem spiritualem fovendam.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: cum observationibus et emendationibus Em.morum Cardinalium: Pizzardo, Liénart, Cento, Confalonieri, Santos, Jullien et praesertim Larraona et Ottaviani in suo voto quia iustissime componuntur conditionibus hodiernae vitae Ecclesiae. Et speciali modo peto cum Em.mo Card. Liénart ut in nota paginae sextae<sup>1</sup> primo loco citetur exortatio « Haerent animo » Sancti Pii X.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: post omnes animadversiones anteriores docte factas ad emendandum Schema, videtur mihi ad n. VII additamentum recitationis Sanctissimi Rosarii bonum esse.

Idem, spiritualibus exercitiis, videtur mihi non tantum sacerdotes primo quinquennio sui sacerdotii, sed etiam omnes, unoquoque anno vacare debent quia est medium necessarium et principale sanctimoniae.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum: ratione semper habita de observationibus factis ab Em.mis Cardinalibus et Exc.mis Episcopis.<sup>2</sup>

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: id est attentis eis quae dicta sunt ab Em.mis et Exc.mis Patribus. Sed ad pag. 8, sub n. VII, lit. c,<sup>3</sup> puto optandam esse redactionem preciosorem, e. g. addendo: sed vitae probae.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: nempe iuxta ea quae a Patribus huius coetus dicta sunt praesertim iuxta ea de « mensibus sacerdotalibus » pro iuvenibus sacerdotibus, et iuxta ea quae dixi.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Cf. p. 596.

<sup>2</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>3</sup> Cf. p. 597.

<sup>4</sup> Cf. pp. 609-610.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: i. e. observationibus Em.morum Cardinalium: Pizzardo, König, Jullien et Micara et Exc.mi Šeper consideratione data.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes factas ab Em.mis et Exc.mis Membris huius Commissionis, praesertim ab Em.mo Card. König et Exc.mo Archiepiscopo Šeper.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: scilicet secundum observationes Em.morum Cardinalium: Liénart, Jullien, Alfrink et Exc.mi Domini Šeper, Archiepiscopi Zagrabienensis.

Exc. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: id est desideratur ut Schema Decreti mutetur iuxta observationes ab Em.mis Liénart, Godfrey, Confalonieri, König et Alfrink factas.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: scilicet votum do cum animadversionibus ab Em.mis Cardinalibus: Pizzardo, Liénart, Confalonieri et Ottaviani et Exc.mo Archiepiscopo Šeper allatis. Titulus huius schematis est de clericorum vitae sanctitate sed fere exclusive de sacerdotibus saecularibus loquitur. Hoc est in voto ut etiam, hic aut alibi, de Episcoporum sanctitate Concilium Vaticanum II loquatur et moneat.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: i. e. aliter enuntietur n. IX iuxta proposita: Ad IX. Sacerdotes nedum ut « fortes in fide » (I Petr., 5, 9) sint et ex fide vivant (Gal. 3, 11) necesse est, sed et ut doctrinam in Ecclesia communiter receptam de philosophia perenni, de iuridica societatis humanae natura, ac praesertim doctrinam socialem a Romanis Pontificibus traditam sedulo sectentur et doceant. Nulli vero associationi vel factioni adhaereant quae a Romano Pontifice vel ab eorum Ordinario reprobata est.<sup>1</sup>

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: iuxta observationes Em.mi Cardinalis Liénart; Godfrey, de clericis et spectaculis mundanis; Confalonieri, de non fovenda oppositione inter Religiosos et Saeculares; König, de exercitiis spiritualibus quotannis adhibendis; Alfrink, de Rosario. Puto observationes Archiepiscopi Šeper esse magni momenti.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Exc.mi Archiepiscopi Šeper pro n. IX et quoad exemptionem sacerdotum religiosorum. Pro reliquo iuxta dicta ab Em.mo Card. Confalonieri et ab Em.mo Card. König.

---

<sup>1</sup> Cf. p. 610 ss.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: attentis scilicet animadversionibus Em.morum Card. Liénart, König, Alfrink et Jullien necnon Exc.mi Šeper, Archiepiscopi Zagradiensis.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: n. VII, lit. f) emendetur secundum observationem Em.mi Card. König, numerique IX et XII corrigentur iuxta observationes Em.mi Card. Liénart.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: in n. VII: mentio fiat de Rosario; exercitia spiritualia quotannis sint pro omnibus sacerdotibus et non solum pro recenter ordinatis.

In n. IX: si loquitur de dictatura proletariatus non omittatur dictatura capitalismi.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum:<sup>1</sup> ita ut nova redactio detur huic Decreto secundum commendationem Em.mi Card. Agagianian.<sup>2</sup>

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: velim addantur in textu quae dicta sunt ab Em.mis Dominis Cardinalibus de errore et periculo nationalismi exaggerati et quae dicta sunt de exercitiis spiritualibus singulis annis faciendis.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: laudabile schema perficiatur iuxta observationes factas a pluribus Patribus.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes in hac sessione factas. Deleatur propositio instituendi officium apud Curiam Romanam.

Exc. SCHARMACH: Placet iuxta modum: habita ratione observationum prolatarum.

Rev. GUT: Placet: sed totum argumentum huius schematis, certe summi momenti, non mihi videtur proprie materiam praebere in Concilio discutiendam.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis ab Em.mis et Exc.mis Patribus et additis his quae sequuntur:

a) In art. X (vel alibi) inseratur forte principium quod sacerdos, qua talis, magis ad sanctitatem obligatur quam simplex religiosus eumque ad eam pervenire posse excolendo *spiritum* trium votorum;

<sup>1</sup> Cf. pp. 612-613.

<sup>2</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

*b)* in aliquo puncto Schematis urgeatur devotio erga SS. Rosarium ex parte sacerdotum;

*c)* in Prooemio, lineis 15 et 16, virtutes indicentur hoc ordine: caritate erga Deum et proximum, pietate, oboedientia, humilitate, castitate.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum:

1) Forsitan bonum esset minimum spatium temporis pro oratione mentali indicare; haberetur sequens textus: « iidem congruum tempus, saltem 15 momenta, cotidie sibi reservent (p. 8, n. VII e) ».<sup>1</sup>

2) Forsitan omittatur ultima pars n. XII, (Apud Curiam etc. ...), quia non sufficienter patet utilitas istius institutionis, secundum votum Em.mi Card. Alfrink;

3) placet propositio circa Rosarium et exercitia spiritualia annualia.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: Commissio pro suo prudenti arbitrio, rationem habeat animadversionum factarum; inseratur in n. VII mentio Rosarii B. M. Virginis.

Card. CIRIACI: Ultima observationes quae factae sunt ab Em.mis et Exc.mis Membris Commissionis introducantur in schemate, certe modificando.

Sunt tamen quattuor puncta praecipua, circa quae ego ipse recognosco modificandum esse schema, et indico quomodo modificabitur, quia unum est facere observationes et aliud est modificare textum. Finis est modificare textum. Finis est submittere Beatissimo Patri et deinde Concilio textum. Igitur ego nunc proponam modificationem nonnullorum textuum iuxta observationes factas ab Em.mis et Exc.mis Patribus. Hoc non significat quod etiam aliarum observationum ratio non habebitur; de omnibus, quatenus erit possibile, ratio habebitur. Ego insisto solum super quattuor, quia mihi videntur omnino magni momenti et hinc iam indico, sed hoc, repeto, non significat quod etiam aliarum observationum ego rationem non habebo. Igitur in n. VII lit. *d)*, evidens est mens Em.morum Patrum: sunt concordēs, scilicet « Amore filiali erga B. V. Mariam, Matrem Christi Sacerdotis » addatur « praesertim recitatione quotidiana SS. Rosarii ». Deinde lit. *f)*, « exercitiis spiritualibus », in hoc omnes Patres sunt concordēs, est evidens et bene observavit unus Eminentissimus quod magis necessaria sunt exercitia spiritualia quando presbyteri senescunt quam antea; nam in primitivo ministerio regunt, habent memoriam Seminarii, deinde obliviscuntur, et magis senes fiunt, magis tenacia eorum augmentatur, et hic sunt necessaria exercitia, et hic lit. *f)* ego ita mutarem: « Exercitiis spiri-

<sup>1</sup> Cf. p. 597.

tualibus, quibus omnes clerici indigent et ideo praescribitur ut sacerdotes quotannis exercitia peragant, nisi iusta de causa et expressa proprii Ordinarii licentia eximantur ».

Tertium punctum est IX: plura sunt modificanda, plures observationes iustissimae factae sunt, sed est una phrasis quae est omnino modificanda: « Atheismi, materialismi dialectici, dictaturae proletariatus erroribus nullimode indulgeant ». Haec est omnino modificanda et ego propono modificationem, sed explico hanc: dictatura proletariatus et etiam dictatura capitalismi, sed expedit ponere hoc in textu? scilicet dictaturae sive proletariatus sive capitalismi? Esset confusio. Iam tantas habemus confusiones in hoc campo. Possemus dicere: « dictaturae cuiuscumque ». Peius! nam sunt quaestiones politicae, sunt nonnulli status etiam catholici qui accusantur de dictatura, igitur nihil dicerem. Ceteroquin ille Archiepiscopus bene observavit « nullimode indulgeant » est nimis blanda phrasis. Deinde alia observatio: Ecclesia damnavit marxismum, sed semper prudenter addidit « marxismum atheum », ne accusaretur ingredi in quaestionem socialem. Semper prudens fuit Ecclesia et si aliquando non fuit, male fecit. Igitur quinam sunt errores praecipui: atheismus et materialismus et errores connexi. Isti sunt errores principales et etiam communismus ideo praecipue impugnatur quia est atheus, quoad socialismum est alia quaestio. Hoc pendet ex variis regionibus, quia sunt nonnulli qui faciunt tantummodo quaestionem socialem. Igitur ego dicerem: « Atheismi et materialismi (dialectici, est perfecte inutilis) et consequentibus erroribus omnimode se opponant ». Est, videtur, nimis forte « omnimode se opponant », agitur de atheismo et de materialismo et consequentibus erroribus. Igitur errores qui relationem habent cum atheismo, ita etiam condemnatur communismus et ita porro, sed non explicite indicatur. Puto hoc respondere menti Eminentissimorum Patrum. Cardinalis Confalonieri quid dicit?<sup>1</sup>

Card. CONFALONIERI: Bona videtur propositio Em.mi Card. Ciriaci; saltem puto etiam et etiam studeri de formula.<sup>2</sup>

Card. CIRIACI: Substantialiter.<sup>3</sup>

Card. CONFALONIERI. Substantialiter.<sup>4</sup>

Card. CIRIACI. Et Card. Liénart (qui est le premier qui l'a fait) putat substantialiter posse hanc formulam acceptari?<sup>5</sup>

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Ex taeniola magnetica.

<sup>3</sup> Ex taeniola magnetica.

<sup>4</sup> Ex taeniola magnetica.

<sup>5</sup> Ex taeniola magnetica.

Card. LIÉNART: Formula adhuc studeatur.<sup>1</sup>

Card. CIRIACI: Evidenter, adhuc studeatur, igitur adhuc studii obiectum erit.

Deinde omnino eliminarem ultimam phrasim XII puncti: « Apud Curiam Romanam autem Officium instituatur, ut easdem ordine disponat eisque invigilet ». Hoc est excessivum pro Curia Romana. Ego, qui pars sum Curiae Romanae, puto quod minus Curia Romana centralizat et magis est benemerita de Ecclesia. Igitur hoc eliminatur.